CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N.º          /2017
(Do Sr. Hugo Leal)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir sobre o impacto da utilização
de veículos autônomos e semiautônomos
em vias públicas para a segurança viária.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública para discutir sobre o impacto da utilização de

veículos autônomos e semiautônomos em vias públicas para a segurança viária.

JUSTIFICATIVA

É indiscutível o avanço tecnológico no ramo automotivo. Diversas

experiências estão sendo feitas em todo o mundo, inclusive aqui no Brasil, com a

utilização de veículos autônomos e semiautônomos. Já tivemos conhecimento

desses veículos circulando em via pública para testes. Nesse contexto, esta

Comissão não pode ficar alheia ao impacto dessas novidades na segurança

viária, considerando a legislação vigente.

Por essa razão necessitamos discutir como essa inovação impactará

na segurança viária e na mudança do perfil do transporte de cargas e de

passageiros, com a participação de diversos especialistas e representantes do

Poder Público, a fim de começarmos a analisar a regulação dessa matéria em

nosso país, especialmente quanto à legislação de trânsito e de transporte.

Para tanto, sugiro que sejam convidados:

CAMARA DOS DEPUTADOS

1 - Elmer Coelho Vicenzi - Diretor do Departamento Nacional de

Trânsito – DENATRAN;

2 - Antonio Carlos Botelho Megale – Presidente da Associação
Nacional dos Fabricantes de Veículos Automotores – ANFAVEA;

3 - Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações - MCTIC;

4 - Professor Alberto Ferreira de Souza – coordenador do Projeto
Veículo Autônomo da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES;

5 - Representante da Google;

6 - Representante da Volvo;

7 - Luiz Otávio Maciel Miranda - Membro do Forum Global para a

Segurança Viária (WP.1);

8 - José Aurélio Ramalho – diretor presidente do Observatório Nacional
de Segurança Viária.

Sala da Comissão, 06 de novembro de 2017.

Deputado Hugo Leal
PSB/RJ